
OBSAH

ÚVOD NAKLADATELE..................................................................... 5

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU 
PODLE OBČANSKÉHO PRÁVA

Oddíl 1. OBECNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU.......................... 13
Soudní rozhodnutí k obecné odpovědnosti 
za škodu ......................................................................... 27

Oddíl 2. SPECIFICKÉ PŘÍPADY ODPOVĚDNOSTI 
ZA ŠKODU........................................................... 42

Soudní rozhodnutí ke specifickým případům 
odpovědnosti ................................................................. 49

Oddíl 3. NĚKTERÉ ZVLÁŠŤ UPRAVENÉ TYPY 
ODPOVĚDNOSTI ............................................... 51
1. Odpovědnost za převzaté věci ...................................... 51
2. Škoda způsobená okolnostmi........................................ 53
3. Odpovědnost za škodu způsobenou nezletilými 

a osobami stiženými duševní poruchou  54
4. Odpovědnost za škodu způsobenou úmyslným 

jednáním proti dobrým mravům   59
5. Náhrada škody způsobené při výkonu veřejné moci 

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem .... 60
6. Odpovědnost za škodu způsobenou provozem

dopravních prostředků ................................................... 68
7. Odpovědnost za škodu způsobenou provozem zvlášť 

nebezpečným .......................................................... 77
8. Odpovědnost za škodu způsobenou na vnesených 

nebo odložených věcech.......................................... 78
Soudní rozhodnutí k případům zvláštní 
odpovědnosti ................................................................. 84

7



ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V PRÁVU OBČANSKÉM A PRACOVNÍM

Oddíl 4. SPOLEČNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU 
A SPOLUZAVINĚNÍ.......................................... 97

Spoluzavinění poškozeného.................................................... 101
Soudní rozhodnutí ke společné odpovědnosti 
za škodu a spoluzavinění .................................................. 102

Oddíl 5. ZPŮSOB A ROZSAH NÁHRADY ŠKODY ...................... 106
1. Způsobení škody na věcech (majetku).............................. 106
2. Náhrada škody způsobené na zdraví.............................. 107
3. Rozsah náhrady škody ...................................................... 107
4. Náhrada nákladů léčení...................................................... 109
5. Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní 

neschopnosti............................................................ 110
6. Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní

neschopnosti nebo při invaliditě.................................... 110
7. Náhrada za ztrátu na důchodu ...................................... 112
8. Bolestné ......................................................................... 114
9. Náhrada za ztížení společenského uplatnění ................ 114
10. Náklady pohřbu ............................................................. 116
11. Náhrada nákladů na výživu pozůstalých ...................... 117
12. Snížení náhrady ............................................................. 119

Soudní rozhodnutí ke způsobu a rozsahu náhrady 
škody ............................................................................. 121

Oddíl 6. PROMLČENÍ NÁROKŮ NA NÁHRADY ŠKODY .......... 134
Soudní rozhodnutí k promlčení nároku 
na náhradu škody........................................................... 138

„Oddíl 7. POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU...................... 140
1. Smluvní pojištění.......................................................... 140
2. Povinné smluvní pojištění ............................................ 142
3. Přechod práv na pojistitele............................................ 143
4. Zákonné pojištění.......................................................... 143

s
e

8



OBSAH

Oddíl 8. VZÁJEMNÝ VZTAH ODPOVĚDNOSTI 
PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 
A PODLE ZÁKONÍKU PRÁCE   146

II. 
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU 

V PRACOVNĚPRÁVNÍCH A NĚKTERÝCH 

DALŠÍCH VZTAZÍCH

Oddíl 1. PŘEDCHÁZENÍ ŠKODÁM................................................ 150

Oddíl 2. ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE VŮČI 
ZAMĚSTNANCI ................................................. 154
A. Odškodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání 

a odškodnění tomu přiřazená................................. 154
Část první - Pracovní úraz a odpovědnost za něj................ 154

Soudní rozhodnutí k posouzení úrazů 
jako pracovních ............................................................. 172
Nepublikované judikáty a stanoviska............................ 174
Střet odpovědnosti podle občanského zákoníku 
a zákoníku práce............................................................. 175
Průzkumy a souhrnné zprávy........................................ 176

Část druhá - Nemoc z povolání a odpovědnost za ni..........  176 
Soudní rozhodnutí týkající se nemoci z povolání . 180 
Nepublikované judikáty a stanoviska...................... 181

Část třetí - Zproštění odpovědnosti .................................... 182 
Soudní rozhodnutí ke zproštění odpovědnosti....... ....... 195 
Nepublikované judikáty a stanoviska...................... 198

Část čtvrtá - Odčinění pracovního úrazu a nemoci 
z povolání................................................................ 199 :

Soudní rozhodnutí ke ztrátě na výdělku........................ 216 
Soudní rozhodnutí k posouzení věcné škody 
a nákladů spojených s léčením...................................... 232

9



ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V PRÁVU OBČANSKÉM A PRACOVNÍM

Část pátá - Náhrada škody pozůstalým, zemřel-li 
zaměstnanec na následky pracovního úrazu nebo 
nemoci z povolání .................................................. 233
Soudní rozhodnutí k nárokům pozůstalých ........... 238 

Část šestá - Některé odchylky proti obecné úpravě............ .......239 
B..... Odpovědnost zaměstnavatele při odvracení škody....... .......256
C. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu 

na odložených věcech  258
D. Obecná odpovědnost zaměstnavatele........................... 262

Soudní rozhodnutí k obecné odpovědnosti 
zaměstnavatele.............................................................. 266 
Nepublikované judikáty a stanoviska............................ 267

E. Společná ustanovení o odpovědnosti 
zaměstnavatele  267

Oddíl 3. ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE VŮČI 
ZAMĚSTNAVATELI .......................................... 270

A. Obecná odpovědnost zaměstnance................................ 273
Soudní rozhodnutí k obecné odpovědnosti 
zaměstnance................................................................... 278
Nepublikované judikáty a stanoviska........................... 279 
Soudní rozhodnutí ke stanovení výše náhrady 
škody   286

B. Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení 
škody........................................................................ 287

C. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, 
které je zaměstnanec povinen vyúčtovat.................. 289
Soudní rozhodnutí k odpovědnosti................................ 307
Nepublikované judikáty a stanoviska............................ 313

D. Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů.................. 316
Další judikáty a stanoviska k odpovědnosti 
zaměstnance za ztrátu svěřených předmětů.................. 319

10


